278 ROSARIA STRACUZZI

279

dicti conventus et idem conventus cum consensu, licencia
et auctoritate dicte domine abbatisse, ut constitit, consen-
cientes / prius in nos predictos iudicem et notarium tam-
quam in suos cum ex certa earum scientia scirent nos suos
iudicem et notarium non esse, presente ibidem et ab eis
legitime / stipulante magistro Nicolao de Frankino, carpin-
terio cive Messane, sponte confesse sunt omnia et singula
infrascripta videlicet quod, cum dictum monasterium seu
dicta abbatissa / et conventus eiusdem monasterii habe-
rent, tenerent et possiderent quendam locum consistentem
in vinea, nemore aliisque arboribus domesticis et silvestri-
bus, situm et positum / in flomaria de Scali iuxta locum
Andree Cuctuvaya secus locum Philippi de Iohanne et alios
confines, ex quo monasterium ipsum modicum utile seque-
batur nec ipsum monasterium sit adeo / opulentum ut
locum ipsum possit emponomatizare seu in eo facere bene-
ficia et augmenta unde maius utile consequeretur. Et prop-
terea dicti abbatissa et conventus de earum / communi con-
silio deliberaverunt et decreverunt locum ipsum alicui in
emphiteosim concedere ut is beneficatus, maius comodum
dicto monasterio racione iuris emphiteotici contribuat /
annuatim. Qua quidem deliberacione facta, comparuit
coram eis dictus magister Nicolaus qui in ipso loco per eum
beneficando ipsi monasterio tarenos auri duodecim racione
iuris emphiteotici / se perpetuo annuatim [….] unciam
unam racione caligarum obtulit soluturum. Dictique domi-
na abbatissa et conventus considerantes et actendentes tan-
tumdem annuale ius emphiteoticum / nec maius de loco
[……..] invenisse et ab experto cognoscentes quod per pre-
sentem contractum emphiteoticum eis et earum monasterio
utilitas non modica pertractatur omni earum consilio et /
provisione munite [sponte loca]verunt, dederunt, cesserunt
et habere concesserunt in emphiteosim perpetuam supra-
dicto magistro Nicolao de Frankino ibidem presenti et reci-
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pienti pro se suisque / heredibus in perpetuum [totum et
integrum dictum] locum cum omnibus iuribus, racionibus,
proprietatibus, pertinenciis, introytibus et exitibus eidem
loco spectantibus et pertinentibus, liberum et / expeditum
ab [omni debito, questione,] molestia et obligacione [et
onere] census marinarie et cuiuslibet alterius servicii servi-
tute. Qui quidem locus dividitur per hos fines [videlicet ab
oriente est] locus Philippi de Io[hanne……………] locus fra-
tris Nicolai Cannata ordinis Heremitarum, a meridie est
locus Andree Cuctuvaya et a septentrione est flomaria
publica / et sic concluditur. [Sub annua emphiteotica] pre-
stacione dictorum tarenorum auri duodecim sine cambio
anno quolibet per eundem Nicolaum emphiteotam suosque
heredes in perpetuo [de mense] augusti / ultimo die eiu-
sdem dicte abbatisse et earum successitricibus seu sindicis
et procuratoribus eiusdem monasterii solvendorum. Quam
predictam annuam emphiteoticam prestacionem dictorum
tarenorum / auri duodecim dictus Nicolaus [emphi]teota
tenetur et debet ac sponte convenit et promisit per stipula-
cionem sollemnem per se et heredes suos dictis domine
abbatisse et conventui dicti monasterii / legitime stipulan-
tibus et earum successitricibus solvere et pagare, dare, tra-
dere et assignare seu solvi et pagari facere in pace sine
molestia et absque ulla diminucione in pecunia / numerata
auri vel argenti [et non] in aliis rebus anno quolibet perpe-
tuo de mense augusti ultimo eiusdem. Et propterea omne
ius, dominium, proprietatem et potestatem dicti loci ut
supra concessi et / iurium suorum omnium dicti domina
abbatissa et conventus dicti monasterii ab eis et earum suc-
cessitri‹ci›bus et a dicto monasterio omnino alienantes et
transferentes in dictum magistrum Nicolaum / emphiteo-
tam suosque heredes, sponte transtulerunt quasi tradide-
runt, cesserunt et habere concesserunt et de eodem / loco
concesso cum iuribus suis omnibus eumdem magistrum
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Nicolaum / emphiteotam presencialiter investiverunt et in
corporalem possessionem induxerunt, dantes et conceden-
tes eidem magistro Nicolao emphiteote suisque heredibus
[plenam] / licenciam et liberam potestatem predictum
locum cum iuribus suis omnibus ex ipsa causa de cetero
perpetuo habendi, tenendi, possidendi, utifruendi et gau-
dendi, beneficandi, augm[entandi] / et colendi et de eo et in
eo quicquid sibi et suis heredibus placuerit tamquam de re
propria libere faciendi proprietario iure et titulo concessio-
nis seu locacionis presentis, [predicta] / tamen annua
emphiteotica prestacione semper salva. Quem quidem
locum cum iuribus suis omnibus dicti domina abbatissa et
conventus dicti monasterii tenentur et debent [……] / spon-
te convenerunt et promiserunt per stipulacionem sollem-
nem dicto magistro Nicolao emphiteote et suis heredibus
semper defendere, liberare et discalumpniari ab omnibus
[et] / singulis calumpniantibus personis, ecclesiasticis et
secularibus, publicis eciam et privatis dictumque magi-
strum Nicolaum emphiteotam suosque heredes [de dicto]
loco et iuribus suis o[mnibus] / supradictis in toto vel in
parte quomodolibet molestantibus iure seu titolo quocum-
que, de possessione seu de usufructu ipsius et de evicione
sibi et suis heredibus ex solempnibus / stipulacione et
pacto teneri voluerunt et retrahere eciam et liberare ab
omni debito, questione, molestia et obligacione sub pactis
tamen et convencionibus infrascriptis inter eosdem con-
trahentes / habitis, adiectis sollemniter et firmatis, ut con-
stitit, quod dictus magister Nicolaus teneatur et debeat
eisdem domine abbatisse et conventui dare, solvere et assi-
gnare racione caligarum unciam / auri unam quam ipsa
domina abbatissa et conventus ab eodem emphiteota con-
fessi sunt recepisse et habuisse. Renunciando excepcioni
doli et ipsius uncie non recepte non habite vel non / consi-
gnate omnique spei future numeracionis. Item quod dictus
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magister Nicolaus emphiteota per se et heredes suos non
possit nec sibi et suis heredibus liceat locum ipsum, ut
supra concessum, / vendere, donare seu modo aliquo alie-
nare utpote ecclesiis, ecclesiasticis personis, baronibus,
militibus seu alicui alteri potenti persone. Et si alicui alteri
persone preter prenominatas, / ipsum locum alienare
voluerit seu heredes eius voluerint, teneatur seu eius here-
des teneantur requirere seu requiri facere eosdem dominam
abbatissam et conventum locatores / […] ipsarum domine
abbatisse et monialium successitrices eisdem denunciare
verum rey pretium quod de ipso loco fuerit inventum si
ipsum emere voluerint. Et si dicti / domina abbatissa et
conventus locatores ipsum tunc emere et habere voluerint,
teneatur dictus emphiteota ipsum eis vendere minori pre-
cio tarenorum decem pro quolibet centenario / tarenorum
[quam] alteri persone [vendere] posset. Si vero dicti domina
abbatissa et conventus locatores ipsum emere noluerint
liceat dicto emphiteote suisque heredibus ipsum / vendere
cuicumque voluerit seu heredes eius voluerint, exceptis
personis et locis superius nominatis, dicta tamen annua
emphiteotica prestacione tarenorum duodecim semper
salva. / Et si in solucione dicte annue emphiteotice presta-
cionis tarenorum duodecim cessatum fuerit per unum diem
elapsum ab eodem emphiteota vel suis heredibus, liceat
dictis / locatricibus et earum successitricibus, autoritate
propria, sine licencia curie et magistratus decreto intrare et
capere corporalem possessionem dicti loci et iurium suo-
rum ac cum / omnibus beneficiis et emponematibus in eo
faciendis et ipsum ad ius, dominium et possessionem dicti
monasterii penitus revocare et de eo libere facere velle
earum tamquam de / re propria non obstantibus lege, con-
stitucione seu consuetudine quibuscumque iubentibus
bona ad emphiteosim concessa si in solucione [……..] per
biennium non fuerit / cessatum revocare non posse, de qui-
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bus dictus emphiteota per me predictum notarium extitit
cercyoratus, et eis expresse renunciavit. Quia omnia et sin-
gula supradicta dicte / ambe partes inter se invicem stipu-
lantes, sponte convenerunt et promiserunt omni futuro
tempore, rata et firma habere, tenere, actendere et inviola-
biliter observare / et in nullo contrafacere vel venire aliquo
modo, iure, titulo, racione vel causa nec per viam restitu-
cionis in integrum. Et si aliqua ipsarum parcium contrafe-
cerit in predictis vel in aliquo predictorum, sponte una pars
alteri ad invicem se obligavit ad penam dupli eius quo fue-
rit contrafactum parti predicta servanti legitime stipulanti
[a parte] contraveniente solvendam / sollemniter promis-
sam, et teneri sibi promisit reficere sibi omnia dampna,
expensas et interesse propterea facta et facienda in curia et
extra curiam. Ratis [manen]tibus pacto et / omnibus et sin-
gulis supra et infrascriptis. Obligando una pars alteri sibi
ad invicem proinde pignori omnia bona eorum mobilia et
stabilia, presentia et futura, ubicumque melius / apparen-
cia. Renunciando expressim in hiis omnibus consuetudini
Messane [super pignoribus] edite et excepcioni doli, condi-
cioni sine causa et infactum, [privilegio] fori eorum, legi “Si
convenerit” / [………………………………………………..] scriptis
et legum auxiliis quibus contra predicta vel aliquod predic-
torum pars [contraveniens] venire [posset] /
[……………………………………. iura]verunt ad sancta Dei
evangelia predicta omnia et singula perpetuo rata et firma
ha[bere], observare […………….] / […………………………] pre-
dicto supra non est facta mentio de proprio nomine regis ex
eoque post obitum [recolende] memorie
[………………………….] / fuit et est declaratum de legitimo
rege Sicilie. Sciendum est quod omnes supradicte persone
requirende habentes ius prothomiseos in dicto loco
[…………………………….] / de Iohanne personaliter et dictus
Andreas Cutuvaya in eius domo fuerunt requisite per me
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supradictum notarium puplicum de iure prothimiseos
earum. Unde [ad futuram memoriam et dictarum] / parcium
cautelam facta sunt inde duo puplica instrumenta scilicet
presens et alterum huic consimile manu mei notarii Iohan-
nis de Marco, nostris subscripcionibus roborata. Actum
Messane, anno, [mense, die] / et indicione premissis.

+ Ego Iohannes de Compagno legum doctor, iudex Mes-
sane. 
+ Ego A[ntonius] de Vinchio testor.
+ Ego Andreas de Aczarello testor.
+ Ego Iacobus de Guirrerio testor.

+ Ego Iohannes de Marco de Messana, imperiali autorita-
te ubique locorum ac regia, civitatis eiusdemque suique
districtus notarius publicus in / premissis rogatus interfui
ipsaque scripsi et testor. 

52

1415 febbraio 4, Messina

Suor Fabia de Ignoffo, abbadessa del monastero di S.
Maria dell’Alto, per il prezzo di 6 tarì l’anno, concede in enfi-
teusi, ad Antonio Gallizzi, detto de Iardina, una terra sita nel
territorio di Messina vicino alla chiesa di S. Maria del Car-
melo nella fiumara di S. Michele.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto, accanto alle sottoscrizioni sul margine
destro, di mano coeva: “Presentatum apud acta curie Messane XVIIo mar-
cii VIIIe indicionis, per me predictum de Paulillo substitutum loco magi-
stri notarii”, in basso a destra: “Registratum”. Sul verso di mano poste-
riore “Lu strumentu di Antoni di Iardina tareni VI hora paga la sua here-
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de [……………………………………………………..]”, “Chello censu di tarì sei
alla contratta di Santa Maria di Iesu di Suso seu San Micheli”, e della soli-
ta mano secentesca: “Santa Maria di Giesu B. n. 4, 5 febraro 1415, tarì 6,
è l’istrumento della concessione di certa terra seu loco in la flomaria di
San Micheli olim confinante con lo loco di notar Nicolao de Musco, Gio-
vanni de Raffaele e Nicolao Catarano, vicario al convento di Santa Maria
del Carmelo, seu di Santa Maria di Gesu concesso per suor Flabria di
Ignoffo abbatessa di Santa Maria de Alto ad Antonio Galluzzi alias de Iar-
dina per tarì sei l’anno, per l’atti di notar Philippo de Gruina. Messina 4
febraro, 8 indizionis 1314”.

Mm. 215x540. Membrana in buone condizioni generali.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione alla maniera fio-
rentina.

***I
***n nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno incar-

nacionis eiusdem millesimo quatri/centesimo quartodeci-
mo, mense februarii, die quarto eiusdem octave indictionis.
Regnante / serenissimo domino nostro domino Ferdinando,
Dey gracia excellentissimo rege Aragonum et Sicilie, Valen-
cie, / Maioricarum, Sardinie et Corsice, comite Barchinone,
duce Athenarum et Neopatrie ac ecciam comite / Rossilio-
nis et Ceritanie, regni vero eius anno secundo. Feliciter,
amen. Coram nobis Ieronimo / de Agocto, legum doctore,
iudice nobilis civitatis Messane, Philippo de Gruyna, impe-
riali autori/tate ubique locorum notario pubblico et iudice
ordinario ac regio pubblico nobilis civitatis Messane suique
/ districtus notario et testibus subnotatis ad hoc specialiter
vocatis et rogatis, religiosa soror Flabia de Ignoffo / vene-
rabilis abbatissa monasterii Sancte Marie de Alto, ordinis
Sancti Bernardi Messane, et subscriptus / conventus ipsius,
consistens in monialibus infrascriptis sorore Ysmaralda de
Canpulo, sororea / Flore de Crispo, sorore Angila de Palacio,
sorore Angila Bivaygua et sorore Iohanna de / Filingerio,
ipsa abbatissa existens in presenti contractu de consensu
ipsius conventus et ipse conventus existens in presenti /
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contractu, cum autoritate, consensu et voluntate dicte
domine abbatisse in unum ipsius monasterii pariter / ad
sonum canpane pariter congregate ubi est solitum per eas
hactenus capitulum fieri, ut constitit, consencientes / prius
in nos predictos iudicem et notarium tanquam in suos pro-
prios ex certa earum scientia sciret nos suos non esse / con-
siderantes et actendentes in hac parte comodum et uctilita-
tem ipsius monasterii de bono in melius / procurare spon-
te locaverunt, dederunt, tradiderunt et habere concesserunt
ad emphiteosim perpetuam / Antonio Galliczi aliter dicto
de Iardina, civi Messane, presenti ibidem et recipienti pro
se suisque heredibus / in perpetuum totam et integram
quandam pecciam terrarum eiusdem monasterii cum ali-
quibus / arboribus in ea existentibus, ruynosam et minan-
tem ruynam, sitam et positam in convicinio ecclesie / Sanc-
te Marie de Carmelo, videlicet flomarie Sancti Michaelis,
tenimenti Messane, iuxta locum notarii Nicolai / de Musco
ex parte orientis, una cum locis Iohanne de Raffaele et Nico-
lay Cathalani ac Lyucii de / Perrono eius generis a ‹parte›
septentrionis, prope locum domine Iohanne de Crispo ex
parte meridiey et de / parte occidentis est locus Pini de
Venuto et sic concluditur, cum introytu et exitu et omnibus
iuribus, / racionibus, proprietatibus et pertinenciis suis,
liberam tamen et expeditam ab omni debito, questione,
mo/lestia et obligacione et ab omni alio onere census mari-
narie et cuiuslibet alterius servicii servitute sub annua /
emphiteotica prestacione tarenorum auri sex sine cambio
solvendorum anno quolibet in perpetuum per eundem /
emphiteotam et eius heredes dictis locatricibus et earum
successoribus de mense augusti ultimo eiusdem. / Quam
predictam annuam emphiteoticam prestacionem dictorum
tarenorum sex sine cambio dictus emphiteota / sponte con-
venit et promisit ac tenetur et debet per stipulacionem sol-
lemnem per se et eius heredes dictis locatricibus et earum
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succes/soribus integre solvere et pagare ac dare, tradere et
assignare in pace et sine molestia absque ulla diminucione
/ ac in pecunia numerata auri vel argenti et non in aliis
rebus anno quolibet in perpetuum de mense augusti ultimo
/ eiusdem, ut superius dictum est. De qua quidem peccia
terrarum cum iuribus suis omnibus et arboribus, dicte loca-
trices / eundem emphiteotam presencialiter investiverunt
et in corporalem induxerunt possessionem, dantes et con-
cedentes dicte / locatrices eidem emphiteote et suis here-
dibus plenam licentiam et liberam potestatem, predictam
pecciam terrarum cum iuribus suis / omnibus ex ipsa causa
decetero perpetuo habendi, / tenendi, possidendi, utifruen-
di et gaudendi, vendendi, donandi, permutandi / alienandi
et de ea et in ea quicquid sibi et suis heredibus placuerit
tanquam de re propria libere faciendi proprietario iure et
titulo emphi/teotice concessionis presentis. Hoc actum est
inter eos, ut constitit, quod dictus Antonius emphiteota
idem expresse teneatur plantare / in toto dictam pecciam
terrarum vitium boni generis infra annos duos proximos et
ab inde perpetue cultivare / singulo anno ut pater familias,
sub pactis et convencionibus infrascriptis inter eosdem
emphiteotam et locatrices habitis et / firmatis ac positis in
limine presentis contractus, ut constitit, videlicet quod dic-
tus emphiteota non possit nec ei licitum sit predictam pec-
ciam terrarum / in toto vel in parte vendere nec alienare
modo aliquo ecclesiis, personis ecclesiasticis, comitibus,
baronibus, militibus / nec alicui alteri potenti persone. Et si
alicui preter prenominatas, ipsam vendere voluerit quod
teneatur prius requirere ipsas  / locatrices et eis denuncia-
re verum reyb precium quod invenitur de predicta peccia
terrarum cum toto beneficio in ea / tunc facto. Et si ipsam
emere voluerint quod teneatur ipsam eis vendere pro mino-
ri precio tarenorum decem pro quolibet centina/rio tareno-
rum quam alteri persone vendi possit. Et si ipsam emere
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noluerint et tutus liceat dicto emphiteote ipsam vendere
cui/cumque voluerit exceptis personis et locis superius
nominatis, dicto tamen iure emphiteotico in omnibus et per
omnia semper salvo. Et si / in solucione dicti iuris annue
emphiteotice prestacionis dictorum tarenorum sex cessa-
tum fuerit per eundem emphiteotam per biennium ela-
psum, / licitum sit dictis locatricibus et earum successori-
bus, auctoritate propria et sine licencia curie et magistratus
decreto, intrare et capere corporalem possessionem / dicte
peccie terrarum cum toto beneficio in ea tunc facto et ad
ius, dominium et possessionem dicti monasterii revocare,
non obstante absencia, presencia vel / contradicione dicti
emphiteote seu alterius pro parte sua, voluntaria, probabili
vel necessaria, facta longa vel brevi. Quam predictam pec-
ciam / terrarum cum iuribus suis omnibus dicte locatrices
sponte convenerunt et promiserunt ac tenentur et debent
per stipulacionem sollemnem per se et earum / successores
dicto emphiteote et eis heredibus semper defendere, libe-
rare et discalumpniare ab omnibus et singulis calumpnian-
tibus personis / tam extraneis quam coniunctis, ecclesiasti-
cis et secularibus, publicis et privatis, et retrahere et libe-
rare ab omni debito, questione, molestia / et obligacione et
ab omni alio onere census ut supra, et de evicione ipsius
peccie terrarum sibi et suis heredibus ex pacto / sollemni et
stipulacione teneri voluerunt. Et si aliqua ipsarum parcium
contrafecerit in premissis vel in aliquo premissorum, spon-
te se obligavit / una pars alteri sibi ad invicem ad penam
duppli valoris parti predicta legitime stipulanti a parte con-
traveniente sol/vendam sollemniter promissa, et teneri sibi
promisit pars contraveniens parti predicta servanti reficere
tibi omnia dampna, expensas et / interesse propterea facta
et facienda in curia et extra curiam. Rato manente pacto,
obligando una pars alteri sibi ad invicem proinde / pignori
omnia bona sua sive eorum, videlicet dicte locatrices bona
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dicti monasterii earum, et ipse emphiteota eius mobilia et
stabilia, presencia et / futura ubicumque melius apparencia
et existencia. Renunciando expresse in hiis omnibus con-
suetudini nobilis civitatis Messane / super pignoribus edite
et excepcioni doli, condicioni sine causa et in factum, pri-
vilegio fori sui et legi “Si convenerit”, beneficio, auxilio /
velleyani senatus consultus et beneficio restitucionis in
integrum, cercioratis prius dictis locatricibus mulieribus
quid / sit dictum a primo iudice et notario infrascriptis,
feriis et omnibus generaliter iuribus scriptis et non scriptis
et legum auxilio / quibus contra predicta venire possit pars
contraveniens. Et tacto corporaliter ‹libro› ad sancta Dei
evangelia iuraverunt dicti contrahentes / ad invicem pre-
missa omnia et singula supradicta firmiter actendere,
observare et in nullo contravenire. Unde ad futuram
me/moriam et utriusque partis cautelam, facta sunt inde
duo puplica consimilia instrumenta, presens videlicet et
aliud huic consimile / per manus mei infrascripti notarii
Philippi de Gruyna, nostris subscriptionibus roborata divi-
sa. Sciendum est presens instrumentum / concessionis et
consimile facta sunt inde, requisitis prius personaliter et
scientibus omnibus predictis personis habentibus ius
prothemiseos / in eadem peccia terrarum de predicto iure
prothemiseos eis competente per me predictum notarium
publicum ad hec ordinatum, ut constitit. / Actum Messane,
anno, mense, die et indicione premissis.

+ Ego Ieronimus de Agocto, legum doctor, iudex Messane.
+ Ego notarius Franciscus de Iannello testor.
+ Ego notarius Michael de Iordano testor.   
+ Ego notarius Iohannes de Scolare testor.

+ Ego qui supra Philippus de Gruyna, imperiali autoritate
ubique locorum notarius publicus et iudex ordina/rius ac
regius publicus nobilis civitatis Messane suique districtus
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notarius, premissa interfui eaque scripsi et testor. 

a Segue sorore depennato.      b Segue rey ripetuto.

53

1415 maggio 3, Messina

Suor Fabia de Ignoffo, abbadessa del monastero di S.
Maria del Carmelo, per il prezzo di 2 tarì annui, concede in
enfiteusi a Tommaso de Licendis, planellario, sindaco del-
l’ospedale di S. Maria della Carità, delle case site in contra-
ta S. Pietro contigue alla  chiesa di Santa Maria della
Carità.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano posteriore: “Non trova per errore
di procuri”, “Casa a San Pietro” e della solita mano secentesca: “3 maggio
D. n. 12, 1415. È l’instrumento di una concessione di una casa nel quar-
terio di San Pietro e per trascoragine non si sa qual sia, ne se paga que-
sto censo potra farse diligenza”.

Mm. 285x560. Membrana con grossi fori disposti verticalmente lungo il
lato destro della pergamena: il primo di mm. 100x50; il secondo di mm.
68x52; il terzo di mm. 50x45; il quarto di mm. 38x28; il quinto di mm.
30x18; l’ultimo di mm. 10x10.

Carta per alphabetum divisa a sinistra.

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo quatricentesimo quintodecimo, mense mayi, ter-
cio die eiusdem octave / indicionis. Regnante serenissimo
domino nostro, domino rege Ferdinando, Dei gracia excel-
lentissimo rege Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum, /
Sardinie et Corsice comiteque Barchinone ac Athenarum et
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Neopatrie duce et Russilionis et Ceritanie comite, regni vero
eius predicte Sicilie / anno tercio. Feliciter, amen. Coram
nobis Ieronimo de Agocto, iudice nobilis civitatis Messane,
Antonio de Vinchio de Messana, apostolica / et imperiali
auctoritatibus ubique locorum notario publico ac regio
publico tocius insole Sicilie notario et testibus subnotatis ad
hoc vocatis / specialiter et rogatis, religiosa et honesta soror
Flabia de Ioffo, venerabilis abbatissa mo[nasterii Sancte
Mari]e de Carmelo mulierum civitatis / Messane et subscrip-
tus conventus dicti monasterii, videlicet moniales infra-
scripte, videlicet soror [...................], soror Flos de Crispo, /
soror Iohanna Bivaygua, soror Angela de Palacio, soror
Iohanna de Filangerio et soror M[........................] unum more
solito in / capitulo dicti monasterii ad causam prestare una-
nimiter congregate ad campan[e sonum.........................] con-
sensu et voluntate eiusdem / conventus et dictus conventus
cum autoritate, consensu, voluntate eiusdem abbatisse
u[............................] predictos iudicem et notarium / tam-
quam in earum proprios cum ex certa earum sciencia scirent
nos suos non esse iudicem [et notarium..........] omnia et sin-
gula infrascripta, / videlicet quod cum dicta abbatissa et
conventus, nomine dicti monasterii, seu monasterium pre-
fatum, habens [...............]s duas domos devastatas et /
dischopertas, contiguas et collaterales, sitas et positas in
civitate Messane in quarterio [Sancti] Petri in contrata et con-
vicinio ecclesie Sancte / Marie de Caritate, iusta domum
ecclesie Sancti Nicolai de Montanea ex parte orientis, secus
casalinum dicte ecclesie Sancte Marie de Caritate ex / parte
occidentis et prope vinellas publicas ex parte septentrionis
et meridiei, ex quibus quidem domibus ut predicitur dirutis,
ruinosis et dischopertis / dictum monasterium ad presens
nullam utilitatem seu comodum consequitur quare eis fuit
usum ipsas alicui collocare pro aliquo iure / census quam
sit, ruinosas et sine aliqua utilitate retinere et maxime quia
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dicte abbatissa et moniales non habent pecuniam ut ipsas in
/ aliquo beneficare valerint. Igitur dicte abbatissa et con-
ventus considerantes in hac parte earum et dicti monasterii
utilitatem et comodum procurare, / omni earum consilio et
provisione munite, sponte solemniter dederunt, tradide-
runt, cesserunt et habere concesserunt ad emphiteosim per-
petuam magistro Thomasio / de Licendis planellario civi
Messane, sindico et procuratori ut asseruit confratrie dissi-
pline et hospitalis Sancte Marie de Caritate de Messana /
constituto et ordinato ad hec et alia ut dixit per fratres et
rectores dicte dissipline et hospitalis supradictorum quibus
promisit de [..........] / habiccione, sub ypotheca rerum sua-
rum presenti ibidem et recipienti pro dicta dissiplina et
hospitale  […………tot]as et integras domos predictas / vel
predicitur dirutas et devastatas, sitas et positas in dicta con-
trata ecclesie predicte Sancte Ma[rie de Caritate s]uis finibus
limitatas, cum / solo, muris et omnibus iuribus, racionibus,
proprietatibus et pertinenciis suis ad ipsas domos spectan-
tibus et […………………..] suis debitis et consuetis / liberas et
expeditas ab omni debito, questione, molestia et obligacio-
ne sub annua emphit[eotica prestacione tanerorum] auri
duorum, solvendorum anno / quolibet  imperpetuum per
dictum Thomasium et successores suos, dictos confratres et
rectores [dictorum dissipli]ne et hospitalis prefati eisdem
abba/tisse et conventui, eis successoribus ipsarum dictoque
monasterio earum de mense augusti ultimo eiusdem
[……..]tos tarenos duos dicte annue emphi/teotice presta-
cionis dictus magister Thomasius emphiteota teneri et
debeat ac sponte convenit et promisit per stipulacionem
solempnem per se et dictos confratres et / rectores dicto-
rum dissipline et hospitalis et successores eorum, dictis
abbatisse et conventui et successoribus ipsarum dictoque
monasterio, anno quolibet inper/petuum integre solvere et
pagare, dare, reddere et assignare in pecunia numerata auri
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vel argenti et non in aliis rebus de mense augusti ultimo /
eiusdem, ut superius est expressum. De quibus quidem
domibus, ut supra concessis, dicte abbatissa et conventus
locatrices, ex ipsa causa locacionis predicta, / predictum
Thomasium emphiteotam in corporalem possessionem
induxerunt, dantes et concedentes eidem Thomasio suisque
successoribus predictis plenam licen/ciam et liberam pote-
statem predictas domos, ut supra concessas, cum iuribus
suis omnibus ex ipsa causa decetero perpetuo habendi,
tenendi, possidendi, utifruendi et / gaudendi, beneficandi,
construendi, vendendi, donandi, permutandi, alienandi et
de eis et in eis quicquid sibi et successoribus suis predictis
videlicet placuerit / tamquam de re propria libere faciendi
proprietario iure et titulo concessionis presentis, predicta
annua emphiteotica prestacione tarenorum duorum in omni-
bus per omnia semper / salva. Et salvo quod non liceat
eidem Thomasio nec suis successoribus predictis, predictas
domos [………]ns in tota vel in parte vendere, / donare seu
modo aliquo alienare utpote ecclesiis, personis ecclesiasti-
cis, militibus, baronibus, vel al[……………..] persone. Et si
alicui preter prenominatas / alienare voluerit seu voluerint,
teneatur et teneantur primo requirere dictas abbatissam et
[conventum….]es ipsarum si ipsas emere vellent. / Et si tunc
ipsas emere voluerint, teneantur ipsas eis vendere minori
precio tarenorum decem pro quolibet [centenari]o tareno-
rum quam alteri persone vendi posset. / Et si ipsas emere
noluerint, licitum sit ipsas eis vendere et alienare cuicum-
que voluerint excepto personis et locis superius nominatis.
Et si / in solucione dicte annue emphiteotice prestacionis
cessatum fuerit per dictum Thomasium et successores suos
predictos per biennium elapsum, licitum sit eisdem / abba-
tisse, conventui et successoribus ipsarum, autoritate pro-
pria, sine licencia curie et magistratus decreto, intrare et
capere corporalem possessionem dictarum domorum ut

IL TABULARIO DI S. MARIA DELL’ALTO DI MESSINA

supra concessarum, / cum beneficiis et emponematibus suis
in eis factis et ad ius, dominium, possessionem dicti mona-
sterii penitus revocare non obstante lege que dicit / quod
bona ad annuum censum concessa per biennium non debent
revocari cui [legi] dictus Thomasius renunciavit expresse
non obstante eciam absencia, / presencia vel contradicione
dicti emphiteote et successorum suorum seu alterius pro
parte eorum voluntaria, probabili vel necessaria, facta longa
vel brevi. Quas / predictas duas domos ut supra concessas,
cum iuribus suis omnibus dicte abbatissa et conventus loca-
trices teneri et debere ac sponte convenerunt et promiserunt
/ per stipulacionem solepnem per eas et successores ipsa-
rum dictumque monasterium, dicto Thomasio sibi et suis
successoribus predictis semper et omni futuro tempore
defendere, liberare / et discalumpniari ab omnibus singulis
calumpniantibus personis, tam extraneis quam coniunctis,
ecclesiasticis et secularibus, publicis eciam et privatis, et
retrahere ac / eciam liberare ab omni debito, questione,
molestia ac obligacione et ab omni alio onere census mari-
narie et cuiuslibet alterius servicii servitute preter et excep-
to ra/cionem dicte annue emphiteotice prestacionis tareno-
rum duorum debitorum sicut supra et de evicione ipsarum
ei teneri [………..] pacto solemni inter eos adiecto, ut / con-
stitit. Quam predictam concessionem et omnia et singula
supradicta, dicte ambe partes solemnibus stipulacionibus
[……….] intervenientibus stipulantes sponte conve/nerunt
et promiserunt per eas et eum et successores earum et eius
semper et omni futuro tempore firmiter actendere, observa-
re et in nullo contrafacere vel venire / sub pena unciarum
quinque parti predicta servanti legitime stipulanti a parte
contraveniente solvenda solemniter promissa ac teneri sibi
promisit reficere pars contraveniens parti / predicte servan-
ti omnia dampna, expensas, interesse propterea facta et
facienda in curia et extra curiam. Ratis manentis pactis, con-
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cessione et omnibus singulis / supra et infrascriptis, obli-
gantes ipse ambe partes una alteri et e converso proinde
pignori omnia bona eorum et dictorum monasterii, dissipli-
ne et hospitalis / mobilia et stabilia, presencia et futura, ubi-
cumque melius apparencia. Renunciando expressim in hiis
omnibus excepcioni doli, condicioni sine causa et in factum,
privi/legio fori earum et dicti Thomasii, ecclesiastico et
seculari et legi «Si convenerit», feriis, licteris, privilegiis,
indulgenciis impetratis et impetrandis ac / auxilio velleyani
senatus consultus et beneficio restitucionis in integrum, cer-
cioratis prius dictis abbatissa et monialibus de supradictis
iuribus quid sit dictum / a nobis iudice memorato et omni-
bus generaliter iuribus scriptis et non scriptis et legum auxi-
lio, quibus contra predicta vel aliquod predictorum venire /
possit pars contraveniens vel aliquatenus se tueri vel iuvare
valeret. Et tacto corporaliter libro dicte ambe partes una
alteri et e converso dicte / videlicet abbatissa et moniales
manibus propriis ad sancta Dei evangelia iuraverunt predic-
tam concessionem et omnia et singula supradicta semper
firmiter actendere, / observare et in nullo contravenire.
Unde ad futuram memoriam et utriusque partis cautelam,
facta sunt exinde [duo pupli]ca consimilia instrumenta
unius tenoris / per alphabetum divisa, per manus mei pre-
dicti notarii Antonii, nostris subscripcionibus roborata.
Actum Messane, anno, mense, die et indicione premissis.

+ Ego Ieronimus de Agocto, legum  doctor, iudex Messa-
ne.
+ Ego Iacobus de Guirrerio, testor.
+ Ego Antonius de Agatha, testor.
+ Ego Iohannes de Marco, testor. 

54

1415 agosto 11, Messina
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Suor Fabia de Ignoffo, abbadessa del Monastero di S.
Maria dell’Alto, per il prezzo di 9 tarì annui, concede in enfi-
teusi a Paolo Fucile, una casa solarata sita in contrada Gen-
tilmeni.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto, in basso sul margine destro di mano coeva:
“Presentatum apud acta curie Messane XIII eiusdem indicionis”, “Insinua-
tum est”. Sul verso di mani posteriori: “A lo presenti la teni la heredi di
magnifico Hectore Pirino B.B. in la strada dove era la casa di lo reveren-
do siri Bartholo di Marchisi canonico”, “A Pauli Fucili una casa a Gentir-
meni”; “Per la [...] quela lasso a Gentirmeni Messina”, “11 agosto 1415”,
“11 agosto 1415”, “Si trova trascritta nel volume 38 numero 59 Bruno”,
“La intabata di una casa la quali Paolo Fuchili paga a Santa Maria di lu Altu
novi tari di inchenchu” e della solita mano seicentesca: “Messina G.n.20
Gentilmeni. È l’instrumento della concessione fece suor Frabia de Gnoffo
abbatissa di Santa Maria de Alto a Paolo Fucili di una casa a Gentilmeni
confinante con la casa di Nicolao Campolo e casa di Philippo Maio, stra-
te publiche et altro confine, per l’atti di notar Iacobo de Siracusa, 11 di
agosto, 8a indizione 1415”.

Mm. 220x510. Membrana in buone condizioni generali, con 8 piccoli fori
nella piega originale dov’era attaccato il sigillo. 

Carta per alphabetum divisa a sinistra.

Si rileva incongruenza tra la datazione cronica e gli anni di regno di Fer-
dinando che regna dal 1412.

***I
***n nomine Domini, amen. Anno incarnacionis eiusdem

Domini, millesimo quatringentesimo quintodecimo, mense
/ agusti, undecimo eiusdem octave indicionis. Regnante
serenissimo atque illustrissimo domino nostro domino /
rege Ferdinando, Dei gracia excellentissimo rege Aragonum,
Sicilie, Valencie, Maioricarum, / Sardinie et Corsice, comite
Barchinone, duce Athenarum et Neopatrie, ac comite Russi-
lionis / et Ceritanie, regni vero Sicilie anno primo. Feliciter,
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amen. Coram nobis Angelo Pisano, Iacobo / de Syracus(ia),
cive Messane regio et reginali puplico tocius insule Sicilie
notario et testibus subnotatis / ad hoc vocatis specialiter et
rogatis, religiosa mulier soror Frabia de Ignoffo, venerabilis
abbatissa / monasterii Sancte Marie de Alto de Messana et
subscriptus conventus consistens in monialibus infrascrip-
tis, / videlicet sorore Ysmaralda muliere de Campulo, soro-
re Angela de Palacio, sorore Iohanna de Bivaygua / sorore
Iohanna de Bilingerio, sorore Flore de Crispo et sorore Man-
nella de Salvacoxxa, cum auctoritate dicte / abbatisse et
eadem abbatissa cum consensu et voluntate dictarum
monialium ad vocem campanelle / pulsate insimul congre-
gate in consueto loco dicti monasterii in quo solet inter eas
capitulum / celebrari, facto inter eas capitulo diligenti pro
augmento et comodo dicti monasterii et earum / sollemni-
ter pertractari, consencientes primo in nos predictos iudi-
cem et notarium tamquam in suos proprios cum scirent ex
/ certa earum sciencia nos suos non esse iudicem et nota-
rium, sponte locaverunt, dederunt, tradiderunt et habere /
concesserunt ad annuum censum seu ad annuam emphi-
teosim perpetuam Paulo Fuchili de Messana, / forensi ibi-
dem presenti, petenti et recipienti pro se et suis heredibus
in perpetuum totam et integram quandam domum / dicti
monasterii soleratam, sitam et positam in civitate Messane
in contrata vocata de Chintirmeni. Que quidem domus, con-
cessa ut supra, / dividitur per hos fines, videlicet ab orien-
te est domus Tonne mulieris de lu Ripostu, ab occidente est
domus Philippi de Madio, / a meridie et septentrione sunt
vie puplice et sic concluditur, cum omnibus iuribus, racio-
nibus, proprietatibus et pertinenciis suis / liberam et expe-
ditam ab omni debito, questione, molestia et obligacione
sub annua emphiteotica prestacione / tarenorum novem
ponderis generalis per dictum Paulum emphiteotam et suos
heredes dicto monasterio et eis successoribus / anno quo-
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libet imperpetuum solvendorum seu prestandorum de
mense agusti ultimo die eiusdem anni cuiuslibet. / Quam
predictam annuam emphiteoticam prestacionem seu solu-
cionem dictorum tarenorum novem dictus emphiteota, /
per se et heredes suos, sponte convenit et promisit ac tene-
tur et debet per stipulacionem sollemnem, per se et here-
des suos, dictis / concessatricibus vel earum successatrici-
bus anno quolibet ius emphiteoticum supradictuma solvere,
prestare, tradere et / assignare in pace sine molestia et
absque ulla diminucione de mense agusti ultimo eiusdem,
anni cuiuslibet inper/petuum, ut supra, et idem Paulus pro-
misit eciam dare pro pari uno caligarum dicte domine abba-
tisse unciam auri unam et presbitero / Iohanni lu Murello,
procuratori dicti monasterii, tarenos quindecim pro causa
concessionis presentis. Quam unciam unam dicta domina
abbatissa / eodem die predicto et eodem instante presen-
cialiter recepit et habuit ab eodem Paulo predicto hoc
tamen acto inter eos quod ipse Paulus / teneatur et debet,
pacto firmato inter eos, ut constitit, dictam domum aptare
seu aptari et reparari facere sumptibus / suis hinc ad
annum unum primo venturum, ita et taliter quod domus
ipsa non deveniat ad ruynam. Et propterea omne dominium
/ et proprietatem dicte domus et iurium ipsius omnium,
dicte abbatissa et moniales ab eis et earum successatricibus
omnino / alienantes et transferentes in dictum Paulum
emphiteotam et suos heredes, sponte concesserunt, tradi-
derunt et habere concesserunt, pro qua / domo concessa, ut
predicitur, dicte abbatissa et moniales ex causa concessio-
nis presentis eundem Paulum emphiteotam presencialiter /
investiverunt et per fustem in possessionem induxerunt,
videlicet constituendo eas tenere et possidere dictam
domum concessam, ut supra nomine et pro parte / dicti
emphiteote donec et quousque dictus emphiteota tractus
fuerit et exinde acceperit corporalem possessionem dicte
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domus. Dantes et / concedentes dicte abbatissa et moniales
per eas et earum successatrices dicto emphiteote et suis
heredibus plenam licenciam, liberam potestatem et / auc-
toritatem decetero predictam domum concessam, ut supra,
cum iuribus suis omnibus habendi, tenendi, possidendi,
utifruendi, gaudendi, beneficandi, augmen/tandi ipsamque
vendendi, donandi, permutandi et alienandi et de ea et in
ea ex causa predicta quicquid dicto emphiteote et suis here-
dibus / placuerit tamquam de re propria libere faciendi pro-
prietario iure et titulo concessionis presentis sub pactis et
convencionibus supradictis et / infrascriptis inter eosdem
contrahentes sollemniter adiectis, positis et firmatis in
limine presentis contractus, ut constitit, videlicet quod dic-
tus emphiteota / per se et heredes suos non possit nec
debeat nec ei licitum sit predictam domum concessam ut
supra, cum iuribus suis et cum toto beneficio / in ea facto
et faciendo, vendere, donare, permutare nec quomodolibet
alienare ecclesiis, ecclesiasticis personis, comitibus et baro-
nibus nec alicui / potenti persone et si alicui preter preno-
minatas vendere et alienare voluerit, teneatur primo et
antea requirere dictas concessatrices / vel earum successa-
trices et denunciare eis rey veritate precium quid tunc ex ea
invenerit. Et si tunc ipsam domum habere nolue/runt,
teneatur ipse emphiteota per se et heredes suos, ipsam eis
vendere pro minori precio tarenorum decem pro quolibet
centenario / quam alii persone vendi posset. Et si tunc
ipsam emere et habere noluerint, in eodem casu licitum sit
dicto emphiteote et suis / heredibus ipsam vendere et alie-
nare cuicumque voluerint exceptis personis et locis supe-
rius nominatis et hoc casu dicte concessatrices / vel earum
successatrices habeant et habere debeant quinquagesimam
integram tocius precii alienacionis predicte. Et si in dicta /
annua emphiteotica prestacione dictorum tarenorum
novem, per dictum emphiteotam vel suos heredes cessatum
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fuerit per triennium elapsum, / in eodem casu licitum sit
dictis concessatricibus vel earum successatricibus, auctori-
tate propria sine licencia curie ac magistratus decreto, /
intrare et capere corporalem possessionem dicte domus et
iurium ipsius et cum toto beneficio in ea facto et faciendo
et ad earum / ius, dominium et possessionem libere revo-
care non obstante absencia, presencia vel contradicione
dicte emphiteote vel / suorum heredum. Quam predictam
domum concessam ut supra, cum iuribus suisb omnibus,
dicte concessatrices sponte / convenerunt et promiserunt
ac teneantur et debent per stipulacionem sollemnem per
eas et earum successatrices dicto / emphiteote et eius here-
dibus semper defendere, liberare et discalumpniare ab
omnibus et singulis calumpniantibus personis / et retrahe-
re et liberare ab omni debito, questione, molestia et obliga-
cione, salvo et excepto onere supradicto, liberam et / expe-
ditam ab omni alio onere census comitarie, marinarie et
cuiuslibet alterius servicii servitute et de evicione / ipsius
domus concesse et iurium ipsius dicte concessatrices tene-
ri voluerunt. Quam predictam concessionem et omnia et /
singula supradicta, dicte concessatrices ex una parte et dic-
tus emphiteota ex altera presentes ad invicem et versa /
vice, sponte convenerunt et promiserunt ac teneantur et
debent per stipulacionem sollemnem per eas et earum suc-
cessatrices et / heredes dicti emphiteote semper rata, firma
habere, tenere, observare et in nullo contravenire aliquo
iure, causa vel modo, / sub pena unciarum auri decem parti
predicta observanti a parte contraveniente exsolvenda, et
teneri pars / contraveniens parti premissa observandi refi-
cere promisit omnia dampna, expensa et interesse propte-
rea facta et / facienda in curia vel extra curiam. Rato
manente pacto, concessione et omnibus supradictis, obli-
gando pars contraveniens / parti predicta servanti proinde
pignori omnia bona dicti monasterii, mobilia et stabilia,
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presencia et / futura, ubicumque melius apparencia, sub
pacto inieciendi manus ad bona ipsa, non obstante / absen-
cia, presencia vel contradicione alterius parcium contrave-
niencium predictarum. Renunciando expressim in hiis
omnibus / consuetudini civitatis Messane super pignoribus
edite et excepcioni doli, condicioni sine causa et in factum
privilegio fori sui, / legi “Si convenerit”, feriis et subsidiario
beneficio de duobus rey dividende actionis, nove / consti-
tucionis autenticorum et epistole divi Adriani et iuri de
principali primo conveniendo, auxilio velleyani senatus /
consultus et beneficio restitucionis in integrum et omnibus
generaliter iuribus scriptis et non scriptis quibus contra
predicta / vel aliquod predictorum venire possit vel tueri.
Et est sciendum quod Tonna mulier de lu Ripostu / cortina-
ria, die pretitulato, tamquam habens ius prothimiseos in
dicta domo fuit personaliter requisita / per me infrascrip-
tum notarium de iure dicto sui prothimiseos necnon  Phi-
lippus et Pina de / Madio eius mater, XIIII° die dicti mensis,
ut moris et iuris est. Et tacto corporaliter / libro una pars
altera ad invicem et versa vice, iuravit coram nobis ad sanc-
ta Dey / evangelia omnia et singula supradicta firmiter
actendere, observare et in nullo contravenire. / Unde ad
futuram memoriam et utriusque partis cautelam facta sunt
exinde duo puplica consimilia / instrumenta unius tenoris
per alphabetum divisa, presens videlicet et alterum huic
consimile per / manus mei predicti notarii Iacobi, nostris
subscripcionibus communita. Actum Messane, / anno,
mense, die et indicione premissis.

+ Ego Angelus Pisanus legum doctor, iudex Messane.
+ Ego Nicolaus Dominova testor.
+ Ego Aloysius Casulayna testor.
+ Ego Andreas de Lonbardo testor.
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+ Ego Iacobus de Syrac(usia), regius ac reginalis puplicus
tocius insule Sicilie notarius premissis omnibus rogatus
interfui, scripsi et testor. 

a Iure emphiteotico supradicto in A.       b Segue suis ripetuto.

55

1418 marzo 5, Messina

Suor Caterina de Falconibus, abbadessa del monastero di
S. Maria di Basicò, per l’annuo censo di tarì 24 e denari 20,
concede in enfiteusi, al presbitero Michele Caridi, una terra
con vigna e alberi sita in contrada del Faro nel territorio di
Messina, con patto di restituzione alla morte dello stesso pre-
sbitero.

O r i g i n a l e. [A] Sul recto in basso a destra di mano coeva: “Presenta-
tum apud acta curie Messane quinto novembris XII indicionis”. Sul verso
della solita mano secentesca: “Faro in S. Agati, n. 38. 5 marzo 1417.
[……..] de loco fa lo monastero al presbitero Michaeli Caridi posita in la
contrata di Santa Agati paga tarì 24 et preteriti 20 in vita di detto Miche-
li videlicet tari 20 ditto monasterio et tari 4 et pichuli vinti diretto domi-
no, li fu concesso per soro Caterina de Falconibus abbatessa del mona-
sterio sua vita durante et eo mortuo cum omnibus benefactis reverti
debere al monasterio ut contigit. Registrato f. n. 7”, “Faro”.

Mm. 210x545. Membrana in buone condizioni generali con scrittura sbia-
dita in qualche punto e piccoli fori. Il testo si interrompe prima della cor-
roboratio con l’annuncio dei confini della vigna, che però non sono
descritti.

Carta per alphabetum divisa a sinistra.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione alla maniera fio-
rentina.
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***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo quatringentesimo septimodecimo, mense marcii,
quinto / eiusdem undecime indicionis. Regnante serenissi-
mo domino nostro domino rege Alfonso, Dei gracia excel-
lentissimo rege Sicilie et Aragonum, / Valencie, Maiorica-
rum, Sardinie et Corsice ac comite Barchilonne, duce Athe-
narum et Neopatrie ac etiam comite Rusilli/onis et Cerita-
nie, regni vero eius regiminis regni Sicilie anno secundo.
Feliciter, amen. Coram nobis domino Franchino / de Grana-
ta legum doctore, iudice nobilis civitatis Messane, Nicolao
de Guassarano de Messana, imperiali autoritate ubique
locorum / notario puplico, iudice ordinario ac regio pupli-
co tocius insule Sicilie notario et testibus subnotatis ad hoc
specialiter vocatis et / rogatis, religiosa soror Catherina de
Falconibus humilis abbatissa monasterii Sancte Marie de
Basico de Messana necnon subscriptus conventus / dicti
monasterii, silicet soror Paula de Bonifaciis, soror Clara de
Falconibus, soror Iohanna de Bufalis, soror Magdalenaa Chi-
rasa / soror Leonarda de Ansalono, soror Stina de Bufalis,
soror Agnes de Ioffo, soror Antona de Pipibus, soror Mita /
Calluna existens in presenti contractu dicta vero abbatissa,
existens in presenti contractu cum autoritate, consensu et
voluntate dicti conventus et idem / conventus cum autori-
tate dicte abbatisse, in unum more solito ad causam pre-
sentem in capitulo ipsius ecclesie ad campane sonitum una-
nimiter / congregate, conscencientes primo in nos predic-
tos iudicem et notarium tamquam in earum proprios cum
ex certa earum sciencia scirent nos suos / non esse iudicem
et notarium, considerantes actente earum et dicti monaste-
rii utilitatem et comodum procurare, sponte et deliberate,
dederunt / tradiderunt et habere concesserunt honesto viro
presbitero Michaeli Caridi devoto dicti conventus, civi Mes-
sane, presenti ibidem et recipienti, / ad annuum censum in
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vita sua et per totum tempus vite sue, totam et integram
quandam vineam cum terris cultis et incultis, arboribus /
domesticis et silvestribus sitam et positam in contrata Fari
territorii Messane. Post eius presbiteri Michaelis obitum,
dicta vinea cum toto / beneficio in ea facto et faciendo ad
dictum conventum penitus revertatur cum omnibus iuri-
bus, racionibus, proprietatibus et pertinenciis suis de iure /
spectantibus ad dictam vineam, liberam et expeditam ab
omni debito, questione, molestia et obligacione sub annuo
censu tarenorum / auri viginti quatuor et dinariorum vigin-
ti sine cambio, solvendorum anno quolibet durante termino
vite dicti presbiteri / Michaelis tantum et non ultra, videli-
cet dicto monasterio tarenos viginti et dicto Antonio de
Ganciis, legum doctori directo domino, tarenos quatuor et
dinariorum viginti de mense augusti ultimo eiusdem anni
cuiuslibet. Quos predictos tarenos viginti quatuor et / dina-
rios viginti sine cambio dicte annue prestacionis census
predicti, dictus presbiter Michael tenetur et debet ac spon-
te convenit et promisit per / stipulacionem solemnem per
se et heredes suos durante termino vite sue dare et integre
solvere et pagare de mense augusti ultimo eiusdem anni
cuiuslibet, ut / superius est expressum, in pecunia numera-
ta auri vel argenti et non in aliis rebus. De qua predicta
vinea cum iuribus suis omnibus eidem presbitero Michaeli
concessa, / dicti abbatissa et conventus ex causa conces-
sionis presentis eundem presbiterum Michaelem presencia-
liter investiverunt et in corporalem possessionem induxe-
runt / per me predictum notarium Nicolaum, ad premissa
solemne ordinatum, dantes et concedentes eidem presbite-
ro Michaeli, durante termino vite sue, tantum et non ultra,
plenam / licenciam et liberam potestatem predictam
vineam cum iuribus suis omnibus, ut supra concessam, ex
ipsa causa decetero habendi, tenendi, possidendi, huti-
fruendi et / gaudendi, excolendi, laborandi, plantandi, anno
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duodecime indicionis proximo future, miliaria tria de viti-
bus cum zappis consuetis ad dictum presbiterum Michae-
lem / et ipsam vendendi, donandi, permutandi et alienandi
durante termino supradicto et de ea et in ea quicquid sibi
placuerit durante termino supradicto tamquam / de re pro-
pria libere faciendi proprietario iure et titulo concessionis
presentis, predicta annua prestacione census predicti in
omnibus et per omnia semper / salva. Et salvo quod non
liceat eidem presbitero Michaeli durante termino vite sue et
per totum tempus vite sue, predictam vineam, ei ut supra /
concessam, in toto nec in parte vendere, donare vel modo
aliquo alienare utpote ecclesiis, personis ecclesiasticis,
comitibus, baronibus, militibus / vel alicui alteri potenti
persone. Et si alicui persone preter prenominatas alienare
voluerit, teneatur primo requirere dictos abbatissam et con-
ventum et / successores earum in dicto monasterio si
ipsam emere vellent et si tunc ipsam emere voluerint,
teneatur ipsam eis vel successoribus earum, predictam /
vendere minori precio tarenorum decem pro quolibet centi-
nario tarenorum quam alteri persone vendi possent. Et si
ipsam emere noluerunt licitum sit dicto / presbitero
Michaeli illam vendere cuicumque voluerit durante termino
vite sue et per totum tempus vite ipsius presbiteri Michae-
lis, exceptis / personis et locis superius nominatis. Et si in
solucione dicti annui census cessatum fuerit per dictum
presbiterum Michaelem durante termino supradicto / per
biennium elapsum, licitum sit dictis abbatisse et conventui
et successoribus earum in dicto monasterio, autoritate pro-
pria, sine licencia curie et magistratus / decreto, intrare et
capere corporalem possessionem dicte vinee ut supra con-
cesse, cum plantis, beneficiis, reparacionibus suis in ea fac-
tis / et ad ius, dominium et possessionem dicti monasterii
ipsam penitus revocare, non obstante lege que dicit quod
bona ad annuum censum concessa per / biennium elapsum
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non debent revocari, cui legi dictus presbiter Michael
renunciavit expresse, non obstante absencia, presencia vel
contradicione / dicti presbiteri Michaelis seu alterius pro
parte sua voluntaria, probabili vel necessaria, facta longa
vel brevi, hoc acto solemniter inter eos, / ut constitit, quod
dictus presbiter Michael anno duodecime indicionis proxi-
mo future tenetur et debet plantare et plantari facere in ter-
ris vaquis dicte vinee concesse / ut supra, miliaria tria de
vitibus cum zappis consuetis ipsasque plantas dictus pre-
sbiter Michael tenetur colere et coli facere ut bonus et dili-
gens pater / familias temporibus congruis et operativis ad
eiusdem presbiteri Michaelis expensam. Quam predictam
vineam ut supra concessam, cum iuribus suis omnibus
supradictis, tenentur / et debent dicti abbatissa et conven-
tus ac sponte convenerunt et promiserunt per stipulacio-
nem solemnem per eas et successores earum in dicto mona-
sterio, dicto presbitero Michaeli / sibi durante termino
supradicto defendere, liberare et discalupniare ab omnibus
et singulis calupniantibus personis tam extraneis quam
coniunctis, ecclesiasticis et / secularibus, puplicis eciam et
privatis et retrahere et liberare ab omni debito, questione,
molestia et obligacione et ab omni alio onere census mari-
narie / et cuiuslibet alterius servicii servitute, salvo et
excepto ab oneribus dicti annui census tarenorum viginti
quatuor et denariorum viginti, videlicet dicto / monasterio
tarenorum viginti et dicto domino Antonio tarenorum qua-
tuor et denariorum viginti sine cambio et de evictione ei
teneri voluerunt ex pacto solemni, / ut constitit. Quam pre-
dictam concessionem et omnia et singula supradicta, dicte
ambe partes inter se ad invicem et vicissim, solemnibus sti-
pulacionibus huic / inde intervenientibus, stipulantes,
sponte convenerunt et promiserunt per eos, heredes et suc-
cessores eorum semper firmiter actendere, inbyolabiliter
observare et in nullo contra/facere vel venire. Et si aliqua
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ipsarum parcium contrafecerit in predictis vel in aliquo pre-
dictorum, sponte se obligaverunt una pars alteri sibi ad /
invicem et vicissim ad penam unciarum quinque parti pre-
dicta servanti legitime stipulanti a parte contraveniente sol-
venda solemniter promissa et omnia dampna, expensa et /
interesse propterea facta et facienda in curia et extra
curiam. Ratis manentibus concessione et omnibus et singu-
lis supra et infrascriptis, obligantes dicte ambe / partes una
alteri sibi ad invicem et vicissim proinde pignori omnia
bona eorum, mobilia et stabilia, presencia et futura, ubi-
cumque melius / apparencia. Renunciando expresse in hiis
omnibus consuetudini civitatis Messane super pignoribus
edite, excepcioni doli, condicioni sine causa et in factum, /
privilegio fori earum, legi “Si convenerit”, feriis, privilegiis,
indulgenciis, licteris canonacis et civilibus inpetratis et
inpetrandis ac / auxilio velleyani senatus consultus et bene-
ficio restitucionis in integrum, cercioratis prius dictis abba-
tissa et conventu de supradictis legibus / quid sit dictum a
nobis iudice memorato et omnibus generaliter iuribus
scriptis et non scriptis et legum auxiliis quibus contra pre-
dicta vel aliquod predictorum venire / possit pars contra-
veniens vel aliqualiter se tueri vel iuvare valeret. Et tacto
corporaliter libro, dicte ambe partes una alteri / sibi ad
invicem et vicissim ad sancta Dei evangelia iuraverunt pre-
dicta omnia et singula firmiter actendere, observare et in
nullo contravenire. Que quidem / predicta vinea concessa
ut supra, dividitur per hos fines, videlicet ab oriente.